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Tässä kandidaatintutkielmassa analysoin Siiri Enorannan vuonna 2022 julkaistun Maailmantyttäret-ro-

maanin tuottamaa representaatiota tyttösankareista. Maailmantyttäret on utopiateos, jonka katson asettu-

van osaksi 2000-luvulla julkaistua kotimaista nuorille kirjoitettua spekulatiivista fiktiota. Etenkin 2010-

luvulta eteenpäin dystopia on hallinnut spekulatiivisen fiktion kenttää, ja Maailmantyttäret utopiana näyt-

täytyykin kiinnostavana poikkeuksena.  

 

Tarkastelen teoksen tyttösankarirepresentaatiota feministisen kirjallisuudentutkimuksen ja intersektionaa-

lisen feminismin näkökulmasta. Vastustavan ja rakenteita purkamaan tähtäävän lukemisen sijaan luen koh-

deteostani myötäkarvaan. Metodinani on tyttöyden ja sankaruuden kuvauksiin keskittyvä lähilukminen. 

Analyysissani haen vastauksia paitsi siihen, millaista tyttösankarirepresentaatiota teos tuottaa myös siihen, 

mitä uutta teos mahdollisesti tuo nuorille kirjoitetun spekulatiivisen fiktion tyttösankarikuvaan. 

 

Tutkielmassani ymmärrän representaation Stuart Hallin kolmijaon kolmannen näkökulman mukaisesti 

ennen kaikkea konstruktivistisena eli todellisuutta tuottavana. Muita keskeisiä käsitteitä analyysissani ovat 

Judith Butlerin teoretisointiin pohjaavat sukupuolen performatiivisuus ja toisin toistaminen. 

 

Analyysini mukaan Maailmantyttäret tuottaa monipuolista tyttösankarikuvaa, joka laajenee myös inter-

sektionaalisesti tarkastellen kiinnostavalla tavalla. Teoksen sankarit tulevat erilaisista lähtökohdista ja esi-

merkiksi etnisyys näyttäytyy teoksessa omaan maailmaamme suhteessa käänteisesti niin, että vaaleaihoi-

suus on marginalisoitunut. Tulkitsen teoksen ehdottavan, että sankaruus on mahdollista kaikenlaisille ty-

töille, ja että tyttöys ja sankaruus tuotetaan omaehtoisesti, yhtäältä tietoisena sukupuolen performatiivi-

suudesta mutta toisaalta valmiina toistamaan tyttösankaruus toisin, monenlaisista lähtökohdista.  

 

Teoksen tyttösankarit ovat tulkintani mukaan dystopian sankarityttöihin nähden enemmän vapaita sanka-
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“Voisihan kuka vain yrittää tutkia ötököitä. Vaikka me”, Zerinda sanoi verkkaan, kuin it-
sekin epäillen sanojaan. Hän silitteli hajamielisenä tuuheita säärikarvojaan vastakarvaan. 
Me katsoimme häntä yllättyneinä. “Kai se on yhtä hyvää tekemistä kuin mikä tahansa 
muukin.” Hän kohautti olkapäitään. (Maailmantyttäret, 82–83, tästä eteenpäin MT.) 

Siiri Enorannan vuonna 2022 julkaistu Maailmantyttäret tuo lukijansa eteen utooppisen mil-

jöön, Maailmankodin sekä viisi tyttöä, jotka päätyvät lähtemään yhdessä seikkailuun. Maail-

mantyttäret on Enorannan kymmenes romaani ja ensimmäinen utopiateos. Enoranta ei profi-

loidu selkeästi nuortenkirjailijaksi, mutta niin Maailmantyttärissä kuin suurimmassa osassa 

hänen muitakin teoksiaan ovat nuoret kokemuksineen pääosassa. 

Kandidaatintutkielmassani tarkastelen Enorannan teosta feministisen kirjallisuudentutki-

muksen näkökulmasta. Näen teoksen asettuvan osaksi 2000-luvulla julkaistua, nuorille luki-

joille suunnattua spekulatiivisen fiktion jatkumoa, jossa Maailmantyttäret utopiana on lähiai-

koina vallinneen dystopiarunsauden keskellä harvinaisuus.  

Ensimmäisiä nuorille suunnattuja dystopiateoksia on julkaistu Suomessa jo 1990-luvulla 

(Korpua 2017, 35), mutta pääasiassa dystopiat ovat ilmestyneet suomalaiseen nuortenkirjalli-

suuteen vasta 2000-luvun alussa vuosituhannen vaihteen tuomien globaalien pelkojen ja muu-

tosten myötä. Niin digitalisaatio, terrorismi kuin ilmastokriisikin ovat toimineet lajin kasvun 

katalyytteinä, ja suomalainen kirjallisuus on seurannut kehityksessä kansainvälistä linjaa. 

(Laakso, Lahtinen & Samola 2019, 193.) Viimeaikaisimpia lajin kotimaisia edustajia ovat esi-

merkiksi Salla Simukan Jäljellä (2012) ja Toisaalla (2013), hiljattain elokuva-adaptaationkin 

saanut Emmi Itärannan Teemestarin kirja (2012) sekä Enorannan itsensä kirjoittama Nokkos-

vallankumous (2013).  

1 JOHDANTO 



 

2 

 

Kun nuorille on yhtäältä kirjoitettu dystopioita ainakin vuosituhannen kahdella ensim-

mäisellä vuosikymmenellä runsaasti, ei utopioita tunnu löytyvän juuri lainkaan. Utopia ja dys-

topia ponnistavat kuitenkin tyypillisesti samoista lähtökohdista: omassa elämismaailmas-

samme vallitsevista tilanteista ja siitä kuviteltavissa olevista vaihtoehdoista. Dystopiat varoit-

tavat siitä, mihin voidaan päätyä, jos jatketaan jotakin vahingollista suuntaa edelleen, kun uto-

piat taas näyttäytyvät olemassa olevan yhteiskunnan parempana vertailukohtana (Samola 2016, 

19; Basu 2013, 29). Vastakohtaisuudestaan huolimatta dystopialla ja utopialla voidaan siis 

nähdä olevan yhteinen, oman aikansa yhteiskuntaa kritisoiva intressi (Hirsjärvi 2018, 63).  

Nuorten dystopiat poikkeavat aikuisille kirjoitetuista dystopioista toiveikkuudellaan. Eri-

tyisesti post-apokalyptisiin miljöihin sijoittuvissa teoksissa utopian ulottuvuus on nimittäin 

usein läsnä. Nuorille halutaan välittää toivo tuhon jälkeen nousevasta paremmasta maailmasta, 

ja usein nuortendystopioissa vanhan maailman sortuessa avautuukin mahdollisuus uusiin, vii-

saampiin tapoihin järjestää yhteiskuntaa. (Von Mossner 2013, 70; Laakso 2020, 118; Laakso, 

Lahtinen & Samola 2019, 193.) Maailmantyttäret asettuu tulkintani mukaan osaksi nuorille 

kirjoitetun dystopian jatkumoa, vaikka sen maailmassa toivo ja tasapaino ovatkin keskiössä ja 

menneen maailman loppu jo kaukana historiassa. Lisäksi siinä missä nuortendystopiat sisältä-

vät utooppisia aineksia, ammentaa Maailmantyttäret myös dystopiasta. Näenkin Maailmantyt-

täret kiinnostavana tutkimuskohteena muun muassa siksi, että se edustaa ajassaan jonkinlaista 

poikkeusta, mutta sillä on silti selkeä viitekehys spekulatiivisen fiktion piirissä. 

Dystopioiden vallattua alaa nuorille suunnatussa kirjallisuudessa (ks. esim. Laakso 2020; 

Laakso ym., 2019; Basu ym. 2013) on yhä useammin dystooppisten tarinoiden sankareina 

nähty tyttöjä ja nuoria naisia (Fritz 2016, 17; Day ym. 2016, 9; Laakso ym. 2019, 12). Vaikka 

naissankareiden yleistymistä voidaankin tasa-arvon näkökulmasta pitää positiivisena ilmiönä, 

on sankarin paikalle asetetun tytön tehtävä usein edelleen vain miespuolisen sankarin saappai-

den täyttäminen. Sankaruus on usein kovin maskuliinista ja tyttöyteen yleisesti liitetyt toimin-

tamallit saattavat näyttäytyä naissankarin uskottavuutta heikentävinä (Maaranen 2022, 43).  

Spekulatiivisen fiktion laaja suosio tarkoittanee sitä, että myös sen piirissä tuotetut rep-

resentaatiot sukupuolesta ja sankaruudesta saavat suuren yleisön. Maailmantyttärien asettuessa 

tämän genren jatkumoon voidaan sillä siis olettaa olevan suhteellisen laaja ja innokas lukija-

kunta. Kun tämän lisäksi tarinan keskiössä seikkailee viisi tyttöä, voitanee teosta pitää hyvänä 

tyttösankaruuden representaation tarkastelukohteena. Lisäksi Maailmantyttäret on julkaistu 

hiljattain, joten sen voi ainakin toivoa tuottavan tuoretta tyttö- ja sankarikuvaa. 
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Tässä kandidaatintutkielmassani olen kiinnostunut siitä, millaisia kuvia tyttösankaruu-

desta utopiamiljöössä voi rakentua ja synnyttääkö se myös jotain uutta spekulatiivisen fiktion 

tyttösankarikuvaan. Hahmotan tutkielmalleni kaksi varsinaista tutkimuskysymystä: 

1. Millaisia representaatioita tytöistä sankareina Maailmantyttäret -romaani tuottaa? 

2. Tuoko teos jotain uutta 2000-luvulla julkaistun nuorille suunnatun spekulatiivisen fik-

tion tyttösankarikuvastoon? 

Perustan Maailmantyttäristä tekemäni analyysin feministisen kirjallisuudentutkimuksen 

piirissä laajasti jaetulle, strukturalistista perintöä edustavalle näkemykselle siitä, että kieli 

ja kirjallisuus tuottavat merkityksiä ja käsityksiä sukupuolesta, ja että tutkimus ei vain paljasta 

todellisuutta sellaisena kuin se on vaan osallistuu myös totuuden muokkaamiseen ja tuottami-

seen (Rojola 2004, 28–29; Morris 1997, 165). Lähden siis rakentamaan tulkintaani siinä ym-

märryksessä, että kohdeteokseni tuottaa fiktiivisen kerrontansa kautta kuvaa tyttöydestä ja san-

karuudesta myös teoksen ulkopuolella. Luen kohdeteokseni tyttöyttä esiin myös intersektio-

naalisen feminismin näkökulmasta, jota kuvaan tarkemmin tutkielmani teoriaosiossa. 

Vaikka tarkastelenkin Maailmantyttäriä feministisestä näkökulmasta en kuitenkaan 

käytä analyysissäni sen piirissä yleistä, patriarkaaliseksi tulkitun tekstin arvoja purkavaa vas-

tustavan lukemisen menetelmää (Alanko-Kahiluoto 2014, 227), vaan lähestyn kohdeteostani 

myötämielisemmin. Näen Maailmantyttärien minä-kerronnan suhtautuvan tarinan keskiössä 

oleviin tyttöihin lempeästi, ja koen näin mielekkäämmäksi myös itse tulkita teoksen tyttökuvaa 

myötäkarvaan lähilukien. Lähilukemisen perinne yhdistetään usein 1940-luvulla kehittynee-

seen uuskriittisen kirjallisuudentutkimuksen suuntaukseen, ja sillä tarkoitetaan tekstin huolel-

lista tarkastelua jostakin tietystä näkökulmasta (Kortekallio & Ovaska 2020, 53). Tässä tutkiel-

massa lähilukeminen menetelmänä tarkoittaa sitä, että virittäydyn huomaamaan Maailmantyt-

tärien kerronnasta ja dialogista kohtia, joissa teos kuvaa tyttöyttä tai jonkinlaista sankaruutta. 

Tutkielmani etenee aiemman tutkimuksen esittelystä kohdeteokseni esittelyyn, josta kul-

jen toisessa luvussa tutkielman teoriapohjan kuvaamiseen sekä keskeisten käsitteiden määrit-

telyyn. Luvussa kolme esitän varsinaisen analyysini Maailmantyttäristä. Viimeisenä kokoan 

vielä päätäntöluvussa analyysini keskeisimmät havainnot sekä ehdotan muutamia näkökulmia 

mahdolliseen jatkotutkimukseen. 
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1.1 Aiempi tutkimus 

Niin kansainvälisesti kuin kotimaisella tutkimuskentälläkin spekulatiivisen fiktion naissanka-

reita on tutkittu 2000-luvulta lähtien kohtuullisen paljon. Kotimaisesta tutkimuksesta lähim-

mäksi omaa tutkielmaani tulevat ainakin Aino-Kaisa Koistisen (2016) huomiot naispuolisten 

toimintasankareiden representaatioista populaarikulttuurissa sekä Elsa-Maria Maarasen (2022) 

pro gradu -tutkimuksen analyysi väkivaltaisista tyttöhahmoista Leigh Bardugon Grishaverse 

Young Adult (YA) -fantasiateoksissa.  

Kansainvälisessä tutkimuksessa keskeinen teos tutkielmani kannalta on Sara K. Dayn, 

Miranda A. Green-Barteetin ja Amy L. Montzin toimittama Female Rebellion in Young Adult 

Dystopian Fiction (2016), johon on koottu tyttöjen ja nuorten naisten roolia YA-dystopiafikti-

ossa käsitteleviä tekstejä. Sonya Sawyer Fritz esimerkiksi käsittelee tyttöjen laventunutta toi-

mijuutta luvussa Girl Power and Girl Activism in the Fiction of Suzanne Collins, Scott Wester-

feld, and Moira Young, kun Amy L. Montz puolestaan lukee samaisen teoksen luvussa Rebel 

in Dresses: Distractions of Competitive Girlhood in Young Adult Dystopian Fiction esiin dys-

tooppisten yhteiskuntien rajoittavuutta suhteessa erityisesti tyttöihin (Montz 2016, 107–108). 

Naisista ja tytöistä erilaisissa sankarirooleissa ja spekulatiivisen fiktion protagonisteina löytyy 

siis tutkittua tietoa, mutta lähiaikojen nuorille kirjoitetun utopian puute pitää myös utopiamil-

jöössä seikkailevien nuorten naisten sankaruuden tarkastelun poissa tutkimuksen piiristä. 

Uudempia utopioita ja utopiakirjallisuutta on lähiaikoina käsitelty tutkimuksessa vähäi-

sesti (Sandbacka 2021, 24), mutta vanhempaa utopiakirjallisuutta käsittelevää tuoretta tutki-

musta on saatavilla (esim. Hirsjärvi 2018; Lakkala 2010; Pietikäinen 2016). Utooppisuutta si-

vutaan myös useissa dystopiaa käsittelevissä teksteissä (ks. esim. Laakso ym. 2019; Isomaa & 

Lahtinen [toim.] 2017; Korpua 2017; Samola 2016), ja utopian radikaali potentiaali suhteessa 

ilmastokriisiin on tunnustettu (Medlicott 2019). Aiemmin tyttösankareista tehty tutkimus yh-

dessä utopiasta kirjoitetun kanssa luovat vertailukohtaa analyysilleni Maailmantyttärien raken-

tamasta tyttösankarikuvasta.  

Enorannan Maailmantyttäriä ei tähän mennessä ole käsittääkseni tarkasteltu sen enem-

pää opinnäytteissä kuin varsinaisessa tutkimuksessakaan. Toisaalta teos onkin julkaistu vasta 

maaliskuussa 2022, eikä siis ole ehtinyt olla tämän tutkielman kirjoitusaikaan vielä vuottakaan 

tutkijoiden analysoitavana. Näyttäisi myös siltä, että Enorannan muita teoksia käsittelevässä 

tutkimuksessa ei ole aiemmin tarkasteltu sankarirepresentaatioita, joskin sukupuoleen liittyvää 

analyysiä on tehty (Lauttamus 2017; Lauttamus & Karkulehto 2017). Analyysit nuorten 
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päähenkilöiden toimijuudesta ja toiminnan mahdollisuuksista Enorannan tuotannossa (Laakso 

ym. 2019; Laakso 2020) tulevat toki lähelle omaa tutkimusongelmaani.   

1.2 Maailmantyttäret tutkimuskohteena 

Maailmantyttärien tapahtumat sijoittuvat vuoteen 2130, jolloin lukijan tunteman maailman ro-

mahduksesta on kulunut jo 80 vuotta. Luonto on alkanut elpyä ja ihminen on lopulta käsittänyt, 

että sen on kunnioitettava maapallon kantokykyä turvatakseen oman olemassaolonsa. Suurin 

osa maailman valtioista on muodostanut yhdessä jättimäisen valtion kaltaisen järjestelmän, 

Maailmankodin. Tässä utooppisessa yhteiskunnassa ei ole juurikaan väkivaltaa ja kapitalismi 

on purettu. Luonnosta saatava hyvä jaetaan tasaisesti jokaisen maailmankotilaisen kesken, eikä 

kenenkään ole mahdollista haalia itselleen mittavia omaisuuksia. Luonnon monimuotoisuutta 

tuetaan ja kaikenlainen ennallistaminen näyttäytyy teoksen maailmassa itsestään selvänä pää-

määränä, vaikka työ onkin vielä kesken. Maailmankodin arvoja vastaan hankaa enää Saarival-

tio, joka riippuu vielä kasvutalouden jäänteissä, ja jonka asukkaille uskotellaan Maailmankodin 

pimittävän saarivaltiolaisilta puhtaan vetyenergian ihmettä. Maailmankoti on siis liki täydelli-

nen paikka, jonka harmeina ovat vain tiettyjen hyttysten levittämä vaarallinen kuumetauti ja 

mystiset konehyönteiset, feizhongit, joiden huhutaan olevan ohjelmoitu tappamaan ihmisiä. 

Tarinan nuoret protagonistit päätyvät yhteen Maailmankodissa järjestettävällä yksinäisten lei-

rillä, josta he päättävät lähteä jahtaamaan feizhongeja ja selvittämään niiden mysteeriä.  

Viisi nuorta näkökulmahenkilöä puhuvat Maailmantyttärissä jokainen omalla äänellään 

minä-muodossa. Teosta ei ole jaettu perinteisessä mielessä lukuihin, vaan kerrontaa on rytmi-

tetty vaihdellen eri kertojien välillä ja otsikoiden kunkin osuus näkökulmahenkilön nimellä. 

Saarivaltiosta kotoisin olevien Ritvan ja Zerindan osuudet on kirjoitettu puhekielisemmin kuin 

Maailmankodin kasvattien Joselinan, Lise-Lotten ja Kaian. Joselinan kerronta on muotoiltu 

muistiinpanojen tapaan ja niissä korostuu pyrkimys jonkinlaiseen analyyttisyyteen ja objektii-

visuuteen. Zerindan näkökulmassa puolestaan häivähtelevät hänen esiäitinsä muistot, ja ker-

ronnan fokalisaatio häilyy Zerindan omien ja esiäidin kokemusten välillä. Muotonsa puolesta 

Maailmantyttäret ei kuitenkaan ole erityisen kokeileva tai lukijaansa haastava. Kerronta on 

kronologista lukuun ottamatta Zerindan kokemia takaumia ja joitain muita helpommin tunnis-

tettavia hetkiä, joissa joku näkökulmahenkilöistä palaa muistelemaan menneitä.  



 

6 

 

Tässä luvussa hahmotan tutkielmani teoreettisen viitekehyksen lähtien ensin luvussa 2.1 femi-

nistisestä kirjallisuudentutkimuksesta ja intersektionaalisesta feminismistä. Luvussa 2.2 luon 

silmäyksen utopian, dystopian ja feministisen näkökulman leikkauspintoihin ja luvussa 2.3 

avaan vielä tutkielmani keskeisiä käsitteitä sukupuolen performatiivisuutta, toisin toistamista, 

tyttöyttä ja representaatiota. 

2.1 Feministinen kirjallisuudentutkimus 

Feministinen kirjallisuudentutkimus osana feminististä liikettä pyrkii purkamaan patriarkaali-

sia käytäntöjä ja käsityksiä sekä luomaan uusia tapoja käsittää kirjallisuutta, lukemista ja kir-

joittamista (Korsisaari 2014, 304–305). Feministiseen kirjallisuudentutkimukseen sisältyykin 

emansipatorinen tiedonintressi, joka ohjaa tutkimusta paljastamaan näitä kirjallisuudessa pii-

leviä valtarakenteita; miten sukupuoli näyttäytyy, miten se määritellään ja kontekstualisoidaan, 

ja miten tämä prosessi vaikuttaa käsityksiimme niin kirjallisuudesta kuin sukupuolestakin (Ro-

jola 2004, 28). Kohdeteokseni purkaa jo itsessään vakiintuneita käsityksiä sukupuolesta ja yh-

teiskunnallisista konventioista, eikä siis vaadi erityistä paljastavaa katsetta lukijaltaan siinä 

mielessä, että tämän tehtäväksi jäisi purkaa teoksen patriarkaattista valtarakennelmaa. Tarkas-

tellessani Maailmantyttärien rakentamaa kuvaa tytöistä sankareina näen kuitenkin feministisen 

näkökulman mielekkäänä, sillä sen avulla pystyn hahmottamaan millä tavoin teoksen tytöt 

mahdollisesti haastavat olemassa olevia käsityksiä tyttönä tai naisena olemisesta.  

1980-luvulta lähtien feministinen kirjallisuudentutkimus on keskittynyt sukupuolten vä-

listen erojen lisäksi aiempaa enemmän myös naisten välisiin eroihin (Korsisaari 2014, 306–

2 TEOREETTINEN VIITEKEHYS 
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307) ja puhutaankin intersektionaalisesta feminismistä, joka huomioi sukupuolen ohella erilai-

sia muitakin yksilön elämään vaikuttavia tekijöitä ja luokitteluja, kuten yhteiskuntaluokan, et-

nisen taustan, iän ja seksuaalisuuden. Keskeistä on se, miten nämä erilaiset luokittelut ja niiden 

yhteenkietoutumat vaikuttavat niiden kohteina olevien ihmisten elämään, millaisia sortavia ra-

kenteita niihin liittyy ja toisaalta millaisia valtakeskittymiä niiden vastapuolelle syntyy. Inter-

sektionaalinen ote on tuonut feministiseen tutkimukseen tarpeen tehdä näiden luokittelujen vä-

liset kytkökset näkyväksi. (Karkulehto ym. 2012, 16.) Intersektionaalisesta tulokulmasta voi 

tarkastella myös vallitsevia normatiivisuuksia (emt., 17), ja tässä kandidaatintutkielmassa käy-

tänkin intersektionaalista näkökulmaa havainnoidakseni tyttösankareista rakentuvien represen-

taatioiden kirjavuutta suhteessa paitsi henkilöhahmojen sukupuoleen, myös heidän muihin 

taustoihinsa ja ominaisuuksiinsa. Tämä näkökulma auttaa myös huomaamaan näiltä osin koh-

deteokseni mahdollisesti tuomaa runsautta spekulatiivisen fiktion tyttösankarirepresentaatioi-

hin. 

2.2 Utopian, dystopian ja feminismin rajapinnalla 

Thomas More kehitteli 1500-luvun alussa nimeä kaksiosaiselle teokselleen, josta ensimmäinen 

kuvasi kriittisesti kirjoitusajankohtansa englantilaista yhteiskuntaa, ja toinen esitteli ihanteelli-

sen Utopian saaren (Lakkala 2010, 53; Lakkala 2018, 21). Samalla hän tuli luoneeksi utopian 

käsitteen. Moren utopia sisältää yhtä aikaa ajatuksen sekä ei-paikasta että ihanteellisesta pai-

kasta, ja tämä kompleksisuus on säilynyt käsitteessä läpi vuosisatojen. (Manuel & Manuel 1979, 

1.) Etuliitettä vaihtamalla utopiasta saadaan myös muotoiltua dystopia, ihannepaikan vasta-

kohta (Pietikäinen 2016, 9; toinen lähde), ja dystopia voidaankin nähdä ikään kuin utopian 

vääristyneenä peilikuvana (Kumar 1987, 100).   

Toisaalta dystopian ja utopian välinen ero ei ole välttämättä ollenkaan yksiselitteinen. 

Hanna Samola (2016, 7–8) pohtii dystopian ja utopian fiktiivisen maailman suhteellisuutta, 

tulkintojen mahdollisuuksia ja intention merkitystä eli sitä, miten yhden utopia voi toiselle 

näyttäytyä dystooppisena. Myös kohdeteoksessani tätä pohdintaa käyvät erityisesti Maailman-

kodin ulkopuolella varttuneet tytöt.  

Utopioiden kritiikkinä on myös esitetty niiden oletettua staattisuutta ja kyvyttömyyttä 

vastata todellisen maailman dynaamisuuteen (Lakkala 2018, 12). Keijo Lakkala kuitenkin puo-

lustaa utopioita ja korostaa niiden merkitystä nimenomaan niiden tavassa nähdä maailma avoi-

mena ja positiiviseen muutokseen pystyvänä. Tutkielmassani tulkitsen Maailmantyttärien 
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utopian juuri tällaisena dynaamisena, alati parempaa yhteiskuntaa kohti tapailevana ja histo-

riastaan tietoisena yhteiskuntana. 

Sukupuolen näkökulma kiinnittyy utopia-ajatukseen feminististen utopioiden kautta. 

Irma Hirsjärvi (2018, 56) näkee feministiset utopiat osana intersektionaalista lähestymistapaa, 

rikkomassa sosiaalisen ja biologisen sukupuoliajattelun raameja. Myös hän korostaa utopian 

merkitystä tavoitteiden asettajana ja esimerkkinä toisin ajattelemisesta, vaikka myöntääkin 

dystopioiden pelotteen saattavan olla lyhytnäköisyyteen taipuvaiselle ihmiselle tehokkaampi 

kannustin yhteiskuntakriittiseen ajatteluun (emt., 63–64). Riitta Jytilä (2017) puolestaan tiivis-

tää kattavasti utopian ja dystopian sekä utooppisen ja feministisen ajattelun yhteyksiä monen 

ajattelijan tuotoksista: utooppinen impulssi toimii kykynä kuvitella uudenlainen maailmanjär-

jestys ohi todellisuuden. Tällainen samanlainen uudenlaisia subjekteja ja arvoja tuottava ten-

denssi voidaan nähdä olevan myös feminismillä. (Jytilä 2017, 144 Mohrin, Blochin, Braidottin 

ja Moylanin mukaan.) Maailmantyttäret ei välttämättä ole yksiselitteisesti feministinen utopia, 

mutta on sanomattakin selvää, että teoksen utopiassa patriarkaatti on vain synkkää historiaa ja 

Maailmankodin asukkaat ovat vapaita ilmaisemaan niin feminiinisiä kuin maskuliinisiakin 

piirteitään vapaasti. Näen siis teoksen utooppisen miljöön olevan merkityksellisessä roolissa 

siinä, millaista kuvaa tytöistä sankareina se voi tuottaa. 

 

2.3 Keskeiset käsitteet 

Tarkastelen tyttöyden rakentumista tutkielmassani mukaillen Judith Butlerin (2008) teoreti-

sointia sukupuolen performatiivisuudesta ja tästä johdettua toisin toistamista. Butlerin mukaan 

sukupuoli syntyy toistettujen esitysten seurauksena, osana sosiaalista näytelmää. Hän pitää su-

kupuolta ajassa muotoutuvana, “tyyliteltyjen tekojen sarjan” synnyttämänä identiteettinä (But-

ler 2008, 235). Vaikka identiteettiä voikin pitää suhteellisen pysyvänä, käsitän tässä tutkiel-

massa Butlerin ajatuksen performatiivisuudesta enemmänkin juuri toisin toistamisen kautta uu-

sia esityksiä mahdollistavana kuin totuttuihin esityksiin pakottavana. Butler huomauttaakin, 

että jos sukupuoli-identiteetti syntyy ilmaisemisen sijaan esittämisessä ja tuottamisessa, ei voi 

olla olemassa jotain tiettyä ennalta määrättyä identiteettiä, johon tätä esitystä verrattaisiin. Toi-

sin sanoen ei voi myöskään olla olemassa oikeaa tai väärää sukupuolitekoa. (Butler 2008, 236.)  

Ymmärrän Butlerin ajatuksen sukupuolesta sosiaalisissa tilanteissa toistettuna esityksenä 

siis mahdollisuutena muuttaa tätä esitystä milloin tahansa. Tietenkään sukupuoli ei ole mitään 
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sellaista, minkä voisi muuttaa täysin vain esittämällä yhdessä hetkessä toisin. Tämän vuoksi 

onkin hyvä erottaa toisistaan performatiivisuus ja performanssi. Näistä ensimmäinen on juuri-

kin tätä toistoon perustuvaa, jatkuvaa diskursiivista tuottamista, jonka tuote on subjekti, kun 

taas jälkimmäinen on enemmänkin esiintyjän toiminnan seurauksena syntyvä tuote, johon 

esiintyjän intentiolla on vaikutusta (Rossi 2017, 90).  

Koen tärkeäksi nostaa toisin toistamisen rinnalle myös ajatuksen tyttöydestä kulttuuri-

sena konstruktiona, johon sisältyy tiettyjä perinteikkäitä sukupuoleen liittyvä odotuksia ja va-

kiintuneita tapoja ilmaista ja tuottaa sukupuolta (Ojanen 2011, 11). Uuden esityksen tuottami-

nen ei siis välttämättä ole helppoa tai yksinkertaista, kun taustalla vaikuttavat vuosisatojen 

muovaamat (kankeat) tyttöyden muotit. Lisäksi edelleen valloillaan on käsitys, jonka mukaan 

ihmisen normiksi määräytyy useimmiten mies, minkä vuoksi tyttöys tai tyttömäisyys saavat 

osakseen oletuksen vähempiarvoisuudesta (emt., 12). Maailmantyttäret tarjoaa kuitenkin uto-

piana tyttöyden toisin toistamiselle hedelmällisen maaperän, kun siinä esitetyn utopian normei-

neen voidaan olettaa poikkeavan omasta elämismaailmastamme.  Käsitänkin tyttöyden tyttö-

tutkimuksen jälkistrukturalistiseen henkeen jonain, mikä ei ole mitään pysyvää ja tiettyä, vaan 

“jatkuvasti neuvoteltavissa olevana ja historiallisena prosessina” (Ojanen 2011, 11). 2000-lu-

vulla tyttöyden monimuotoisuus ja tutkimuksen intersektionaalinen pyrkimys ovat myös nous-

seet keskeiseksi tyttötutkimuksessa (emt., 27), ja omassa tutkielmassani nostan kohdeteokses-

tani esiin myös sellaisia tyttöyden kuvauksia, jotka eivät typistä tyttöyttä vain keskiluok-

kaiseksi, valkoiseksi, vammattomaksi, cis-sukupuoliseksi ja heteroksi. 

Tutkielmani kysymyksenasettelun kannalta keskeinen käsite on myös representaatio, 

joka on saanut runsaasti erilaisia määritelmiä riippuen kontekstista ja käyttötarkoituksesta 

(Knuutila & Lehtinen 2010, 8). Stuart Hall (1997, 24–26) esittää representaation käsitteeseen 

kolme eri näkökulmaa: heijastavan (mimeetisen), intentionaalisen ja konstruktivistisen. Hei-

jastavan näkökulman hän kuvaa käsittävän representaation sananmukaisesti todellisuuden hei-

jastuksena, kun intentionaalinen näkökulma taas korostaa representaation tuottajan ja tämän 

tarkoitusperien merkitystä. Tutkielmassani käsitän representaation kuitenkin ennen kaikkea 

Hallin kuvaaman kolmannen näkökulman mukaan konstruktivistisena. Konstruktivistisen nä-

kökulman mukaan representaatiot ovat todellisuuteen viittavia symboleita, jotka jotakin edus-

taessaan samalla myös rakentavat käsitystämme todellisuudesta (emt., 25–26). 

Susanna Paasosen (2010, 40) mukailee myös konstruktivistista käsitystä representaati-

osta. Hän kuvaa sitä jonkin asian uudelleen esittämiseksi niin, että samalla kun jokin kirjallinen 

tai visuaalinen esitys esittää jotakin, se myös tuottaa ymmärrystä ja yleistystä siitä, millainen 
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esitetty asia on. Tässä Paasosen määritelmä representaatiosta lähestyy nähdäkseni paitsi Hallin 

konstruktivistista näkökulmaa myös Butlerin käsitystä sukupuolen performatiivisuudesta. Kun 

Butlerin mukaan sukupuolta tuotetaan sosiaalisissa tilanteissa esityksenä, kuvaa Paasonen rep-

resentaatiota ikään kuin tämän sosiaalisen esityksen uudelleen esittämisenä. Molemmissa kyse 

on jonkin ilmiön (sukupuolen) tuottamisesta. Paasonen näkee representaation vaillinaisuuden 

ilmeisenä, muttei koe tämän osittaisuuden osoittelua mielekkäänä. Hänen mukaansa merkityk-

sellisempää onkin pohtia sitä, “kuinka ne [representaatiot] ovat rakentuneet ja valikoituneet, 

missä viitekehyksessä niitä on tuotettu ja kierrätetty sekä millaisia kulttuurisia seurauksia niillä 

voi mahdollisesti olla” (Paasonen 2010, 48). Paasosen näkemyksiä mukaillen keskityn tutkiel-

massani analysoimaan kohdeteokseni tuottamia tyttösankarin representaatioita kuvina, jotka 

ilman muuta ovat vaillinaisia, mutta jotka yhtä kaikki tuottavat mielikuvia siitä, millaisia ovat 

tytöt sankareina sekä siitä, millaiset tytöt ylipäätään voivat olla sankareita. Tässä mielessä tul-

kintaani liittyy myös käsitys representaation edustuksellisuudesta eli siitä, että esitys paitsi hei-

jastaa ja tuottaa todellisuutta, myös edustaa jotain tiettyä ryhmää (emt., 40—41). 

Sankaruutta en pidä analyysini kannalta keskeisenä käsitteenä, mutta käsittelen sitä vielä 

lyhyesti, jotta olisi selvää, mitä sankarilla tai sankaruudella tässä työssä tarkoitan. Sankaruus 

voidaan nähdä muuttuvana ja monimuotoisena ja se voidaan määritellä niin Antiikin sankari-

hahmojen, kansallisvaltion ihannekansalaisen kuin yhteisön arvojen ja ihanteidenkin mukaan. 

(Kemppainen & Peltonen 2010, 9–10.) Sankarin voisi tässä tutkielmassa korvata myös ilmai-

sulla “spekulatiivisen fiktion protagonisti”, mutta olen valinnut pääasiassa käyttää ilmaisua 

sankari, sillä teoksen viisi tyttöä lähtevät seikkailuun sankarin tavoin ja heidän julkilausuttu 

tavoitteensa on pelastaa maailma. Maailmanpelastusmatka luo kehyksen teoksen juonelle ja 

sankaruuden kautta Maailmantyttärien tytöt myös liittyvät tämän vuosituhannen dystopioiden 

tyttö- ja naissankareiden joukkoon. Haluan tietoisesti erottaa kohdeteoksesta lukemani tyt-

tösankariuden klassisista miessankareista ja välttää liikaa vertailua näiden välillä. Enemmänkin 

tutkielman aikana rakennan ajatusta jonkinlaisesta uudesta tyttöydestä voimaa saavasta sanka-

ruudesta. 
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Analysoin tässä luvussa Maailmantyttärien rakentamaa kuvaa tyttösankareista niin, että ensin 

luvussa 3.1 nostan esiin seikkoja, jotka tulkintani mukaan sitovat teoksen utopiaa dystopiajat-

kumoon. Luvussa 3.2 käsittelen teoksesta lukemaani toisin toistettua tyttösankaruutta. Viimei-

nen alaluku 3.3 käsittää puolestaan analyysini intersektionaalisimman osuuden, jossa tarkaste-

len teoksen tyttösankareiden representaatiota suhteessa esimerkiksi vammaisuuteen, mielen-

terveyteen ja etnisyyteen. 

 

3.1 Dystopia utopiassa 

“Esiäidin käytös vaikuttaa karmivalta, kun sitä kaikkea ajattelee. Se ei taistele. Ulospäin se 
ei näytä välittävän ollenkaan. Vaikka kyllä sitä sattuu. Mä luulen, että se on sairaana, että 
sen mieli on mennyt rikki. Että tosi moni siellä on tullut siihen tulokseen, että ne ei voi 
tehdä mitään, eikä kannata edes yrittää.” “Miten hirveää”, Lise-Lotte kuiskasi. Se ei voinut 
kuvitella maailmaa, jossa ihmiset ei hoitaisi ympäristöään ja auttaisi toisiaan. (MT, 177.) 

Maailmantyttärien tarinan keskiössä on tyttöjen maailmanpelastusseikkailu utooppisessa Maa-

ilmankodissa. Sen rinnalla kulkevat kuitenkin Zerindan esiäidin Romahduksen ajan muistot, 

joissa Zerinda näkee vanhan maailman luisuvan kohti vääjäämätöntä tuhoaan. Esiäiti ei halua 

tai voi toimia, vaan on kiinni dystopiassa, jota 2100-luvun tytöt eivät pysty muuttamaan, mutta 

josta he voivat oppia. Toisin kuin dystopioiden esimerkilliset ja vahvat sankaritytöt, ei esiäiti 

nouse rikkinäistä ja korruptoitunutta järjestelmää vastaan (Fitz 2016, 16), vaan jää apaattisena 

paikalleen katsomaan roihuavaa maailmaa. Todellisuuksien ja representaatioiden tasot monis-

tuvat Maailmantyttärissä, kun Zerinda joutuu pohtimaan 2020-luvun todellisen, tuon ajan 

3 ANALYYSI 



 

12 

 

fiktiossa representoidun tytön ja itsensä suhdetta hänen nimensä sitoessa hänet tähän vanhan 

ajan dystopiafiktion naiskuvaan: 

Mun nimi on Zerinda, ja mut on nimetty vanhan maailman vapaustaistelijaprinsessan mu-
kaan, orvon kapinallisen kohtalokkaan maailmanpelastajan, joka viiden kauden ja kuu-
denkymmenenyhden jakson (mukaan luettuna jouluspesiaali) aikana kasvoi epävarmasta 
tytöstä patriarkaattia munille potkivaksi supermuijaksi, valloitti sydämet ja rikkoi katsoja-
ennätykset. Vanhan maailman ihmiset ei uskoneet faktoja, ne uskoi fiktiota. Onko se mitä 
mun päässä tätä nykyä tapahtuu faktaa vai fiktiota? (MT, 14–15.)  

Esiäiti toistaa Zerindan mielessä väsyneitä valintoja, vastaanottaen samalla median syöttämää 

kuvaa voimakkaista naishahmoista. Esiäiti ottaa omakseen jokaisen median tarjoaman dysto-

pian ja elää samaan aikaan omaa dystopiaansa, jota Zerinda katsoo täysin erilaisesta yhteiskun-

nasta. Tämä päällekkäisten ja keskenään erilaisten representaatioiden asetelma luo tulkintani 

mukaan sillan fiktion ja oman todellisuutemme välille: Maailmantyttärien dystooppinen puoli 

paljastaa jotain oman todellisuutemme naiskuvan ja tyttöyden ahtaudesta.  

Esiäidin toiminnan mahdollisuudet ovat kutistuneet ja ympäröivä maailma koettaa har-

hauttaa hänet ajattelemasta lähestyvää Romahdusta: mainokset, fiktio, halpamuodin ja näen-

näisesti kestävän kosmetiikan kuluttaminen on asetettu hänen tehtäväkseen ulkoa päin, ja maa-

ilmasta pois päin itseen kääntyminen näyttäytyy hänelle ainoana vaihtoehtona: “Ne näyttää 

kuvittelevan viimeiseen saakka, että ne voi tehdä muutoksen ilman että niiden tarvitsee muuttaa 

mitään” (MT, 176), pohtii Zerinda, ja Joselina haastaakin hänen ajatuksensa tiedustelemalla, 

ajatteleeko Zerinda ongelman olleen ihmisissä yksilöinä vai järjestelmässä. Dystopiassa yksi 

tyypillisistä keinoista harhauttaa ihmisiä pohtimasta yhteiskunnan varsinaisia ongelmia onkin 

tarjota heille mahdollisuuksia näennäisiin valintoihin ja pitää heidät näin erossa oikeasti mer-

kityksellisistä päätöksistä (Montz 2016, 109). Esiäidin kohdalla tämä harhautus onnistuu juuri 

kuten on tarkoitettu, mutta Saarivaltiosta juuri Maailmankotiin kaikkien mahdollisuuksien pii-

riin siirtyneen Zerindan on sitä vaikea seurata. Hän tuntee häpeää nimestään, joka liittää hänet 

romahduksen ajan harhautuksiin, dystopioihin, joiden sankareiden täydellisyyttä uskottiin mie-

luummin kuin kohdattiin oman ajan todelliset haasteet. 

Muistotason ohella dystopian piirteitä voi nähdä myös Saarivaltion tavassa järjestää asiat. 

Ritva ja Zerinda ovat tottuneet paljon karumpaan elämään kuin Maailmankodissa varttuneet 

Joselina, Lise-Lotte ja Kaia. Kuten monet tytöt dystopioissa, päätyvät Saarivaltion tytötkin kil-

pailemaan keskenään toistensa ja poikien huomiosta, taistelemaan paikastaan yhteisöissään, 

mutta myös hyväksymään sen, etteivät he pysty taistelemalla muuttamaan kaikkea (Day ym. 

2016). Elsa-Maria Maarasen (2021, 42) pro gradu -tutkielmassaan tulkitsema tyttöjen väkival-

taisella käytöksellä lunastama paikka tasavertaisina toimijoina poikasankareiden rinnalla 
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näyttäytyy myös Saarivaltion tyttöjen käytöksessä. Saarivaltiossa asuessaan Zerinda asettuu 

kovan poikatytön malliin, toistaa tekoja, jotka erottavat hänet tyttömäisitä tytöistä: ”Pojat ei 

halunneet tanssia, enkä mäkään, ainoastaan Heide meni tanssilattialle, ja sitten joku yleensä 

saikin sen iskettyä” (MT, 21).  

 

3.2 Performoitu ja toisin toistettu tyttösankaruus 

Nuorille kirjoitetussa spekulatiivisessa fiktiossa nuori päähenkilö asetetaan usein jonkinlaisen 

toivoa tuovan pelastajan jalustalle, vastustamaan korruptoitunutta aikuisuutta ja taistelemaan 

paremman maailman puolesta (Sambell, 2004, 252), minkä voi nähdä ahtaana tilana toimia. 

Kuitenkin esimerkiksi Maria Laakso, Toni Lahtinen, ja Hanna Samola (2019) ovat lukeneet 

suomalaisessa YA-dystopiassa nuorten sankareiden toiminnan mahdollisuuksien jo laventu-

neen. Post-apokalyptisessa maailmassa, jossa aikuisten valtaan perustuva järjestelmä on kaa-

tunut, eikä nuorten elämää sääteleviä instituutioita enää ole, saavat nuoret enemmän valtaa ja 

vapautta (Laakso ym. 2019, 197). Maailmantyttärissä puolestaan yhteiskunnan kaoottisuus tai 

epätasa-arvoisuus ei aseta tarinan protagonisteille enää juurikaan pakon tuntua toimintaan ryh-

tymiselle.  Utooppinen, äärimmäiseen demokratiaan perustuva yhteiskunta päinvastoin takaa 

jokaiselle jäsenelleen tasavertaiset mahdollisuudet toteuttaa itseään juuri niin kuin tahtoo.  

Teoksen tytöt päätyvätkin ottamaan sankarin roolin omasta tahdostaan, yhden onnistu-

neen taistelun innoittamina ja mysteerin kutsumina: kun feizhongit hyökkäävät paikkaan, jossa 

tytöt ovat yksinäisten leirillä ja he onnistuvat pelostaan huolimatta päihittämään hyönteiset, 

syntyy heidän välilleen luottamus ja yhteinen kiinnostus mysteeriä kohtaan. Toisaalta viimei-

sen sysäyksen lähtöpäätökselle antaa Zerindan leirin johtajilta piilottelema, hänen aivoihinsa 

väkivalloin asennetun muistisirun aiheuttama pahoinvointi. Jokin, jota tytöt pitävät ehkä “koh-

talona”, sitoo heidät yhteen ja myös antaa pohjaa sankaritarinalle:  

“Haluat siis lähteä nyt pois, vaikka leiri on vielä kesken?” Joselina kysyi. “No, eikös mei-
dän pitänyt ryhtyä feizhongien jahtaajiksi”, Lise-Lotte sanoi. Se väläytti meille salaliittolai-
sen hymyn, ja se katsoi Joselinaa niin kuin äsken mua, ilman mitään teeskentelyä. (MT, 94.) 

Jo tästä lähtöasetelmasta on luettavissa tilanne, jossa tytöt ryhtyvät tietoisesti performoimaan 

sankaruutta. Heidän oma intentionsa määrittää sitä, mitä he voivat olla ja millaisina he voivat 

näyttäytyä, sankariksi ryhtyminen on siis enemmän kuin sankaruuden performatiivisuuden 

toistamista, se on heidän toimintansa tuote (ks. esim. Rossi 2017, 90). 
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Tyttöjoukon asetellessa itseään tosissaan maailmanpelastajasankarin rooliin, voi heidän 

asenteestaan lukea myös tietoisuutta operaation ja sankaruuden kliseisyydestä. Lise-Lotte pu-

huukin auki heidän osallistumisensa toistojen kautta tuotettuun sankaruuteen: “‘No, mehän 

olemme orpoja’, sanoin, minua nauratti taas” (MT, 83), ja Zerinda jatkaa: “Niin, orvothan pe-

lastaa aina maailman” (MT, 83). Ja kaikki nauravat. Yhdessä hetkessä sankaruus on totta ja 

tarpeellista, seuraavassa vitsi. Tytöt toisaalta liittyvät sankaruuden sosiaalisessa kanssakäymi-

sessä tekojen ja toistojen kautta tuotettuun kuvaan, toisaalta tunnistavat siinä olevan jotain hu-

vittavaa. Yllä kuvatusta tilanteesta voikin lukea avautuvan tilaisuuden sankaruuden toisin tois-

tamiselle. Teoksen lopussa tytöt palaavat vielä maailman pelastamisen projektiinsa, kun pelas-

tusyritys on paljastunut paitsi epäonnistuneeksi, myös turhaksi: “Olimme enemmän tai vähem-

män orpoja, emme kylläkään olleet pelastaneet maailmaa, mutta ehkä olimme sittenkin onnis-

tuneet pelastamaan toisemme” (MT, 389). Sankaruus on todettu turhaksi, mutta performanssi 

on samalla tuottanut myös jotain hyvää performoijilleen. Tytöt eivät jää roolinsa vangeiksi, 

vaan voivat jättää sankaruuden heitä jo palvelleena taakseen.  

Maailmantyttärien tytöille avautuu siis mahdollisuus heittäytyä seikkailuun yhdessä het-

kessä tosissaan, toisessa koko sankaruudelle naureskellen, performoiden sankaruutta mielensä 

mukaan. Tämä asetelma luo tulkintani mukaan tilaisuuden tarkastella teoksesta sankaruuden 

lisäksi muitakin rooleja, kuten sukupuolta, yhtä aikaa tai vuoroin performatiivisena ja perfor-

manssina. Maailmantyttärien utopiassa binäärisen sukupuolijaon ylläpitäminen ei ole enää vä-

hään aikaan ollut yhteiskunnan tavoite (ks. Butler 2008, 235), vaan toistoja monenlaisista ta-

voista tuottaa sukupuolta on jo niin paljon, että sukupuolen moninaisuus näyttäytyy neutraalina 

asiana maailmankotilaisille. Kuitenkin myös käsitys eri sukupuolille tietynlaista käytöstä olet-

tavasta, kaksijakoisesta sukupuolijärjestyksestä (Ojanen 2011, 12) on teoksen maailmassa 

läsnä saarivaltiolaisten asenteiden kautta. Kaunis kuva feminiinisten ja maskuliinisten piirtei-

den vapaasta sekoittumisesta eri sukupuolia edustavien kuvauksessa hajoaa jopa yhden virk-

keen sisällä. Tämä näkökulma tuodaan esiin useimmiten Saarivaltiosta karanneen Ritvan ker-

ronnassa: “Leirillä oli poikia, tyttöjä ja muita, mutta sukupuolesta riippumatta kaikki kyyne-

lehti yhtä lailla ja käyttäytyi muutenkin neitimäisesti” (MT, 36). Tulkitsen Ritvan asenteen 

oman aikamme asenteiden ja ajattelutapojen kritiikkinä. 

Lise-Lotte puolestaan rakastaa seksiä ja tyttömäistä tyyliä, jota joku voisi luonnehtia kit-

schiksi. Hän representoi avoimesti ja häpeilemättä tyttömäistä tyttöyttä ja edustaa avoimesti ja 

nautinnon kautta seksiin ja seksuaalisuuteen suhtautuvaa tyttöä: 
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Lise-Lotte hipsi autuaan näköisenä leiriin. Joselina kysyi häneltä: ”Montako sormea hän 
laittoi pyllyysi?”, johon Lise-Lotte vastasi kikattaen: ”Kolme!”, ja silloin mä yskäisin käm-
meneeni sanan lutka. Se kävi ihan luonnostaan, en mä sitä suunnitellut ja heti kun se oli ta-
pahtunut, mä tajusin, että tässä porukassa mun käytös ei tainnut olla okei. (MT, 128.) 

Lise-Lotte ei myöskään suostu ottamaan Ritvan hänelle sovittelemaa lutkan leimaa-

kaan hävettävänä, vaan tiedustelee tältä iloisesti: ”Eli lutka on henkilö, joka tykkää 

harrastaa seksiä?” ja vastausta odottamatta toteaa: ”Kyllä, siinä tapauksessa olet aivan 

oikeassa, minä olen lutka!” (MT, 129). Lise-Loten kautta esitetyssä rimpsumekossa 

taisteleva ja rajansa tunteva lutkailija on hyvä esimerkki Enorannan teoksen toisin 

toistetusta sankaritytöstä. Hän näyttää, että tyttö voi olla yhtä aikaa sekä kikattava 

että älykäs tai sekä voimakas että vaaleanpunainen. Samalla Ritvan kerronnan kautta 

esitetty ulkonäköön kohdistuva arvostelu näyttäytyy absurdina: 

Lise-Lotte näytti naurettavalta hörhelöissään, päättäväisessä haara-asennossa, ihan kuin 
sen lyhyet kiharat olisi pörhistyneet jännityksestä vielä korkeammaksi tortuksi sen pään 
päällä. Jos se kermakakkukin aikoi taistella, niin mä en kyllä voisi pötkiä pakoon. (MT, 74–
75.) 

Ulkonäköön liittyvien stereotypioiden lisäksi Maailmantyttäret purkaa myös naisen seksuaali-

seen aktiivisuuteen usein liitettyä, huoleksi naamioitua seksitautivaroittelua.  Irma Hirsjärvi 

(2018, 61) esittää feminististen utopioiden erilaisia tapoja purkaa seksuaalisuuteen ja lisäänty-

miseen liittyvää valta-asetelmaa: sukupuoli voi vaikkapa vaihdella kiima-ajoittain, jolloin lap-

sivuodevelvollisuus ei jää vain naisille. Maailmantyttärissä huoli seksitaudeista tytön vapaan 

seksuaalisuuden esteenä on niin ikään heitetty syrjään utopian keinoin:  

”Sekstasitko sä tuon tyypin kanssa?” Ritva kysyi. [--] Nyökkäsin ja silitin mekkoni röyhe-
löitä suoremmiksi. ”Entä jos sillä on joku tauti?” Ritva kysyi. ”Ei tietenkään ole”, nauroin. 
En ollut tullut ajatelleeksi, mitä kaikkea saattoi merkitä, että oli Saarivaltiosta kotoisin. ”Ei 
Maailmankodissa ole enää seksitauteja.” Ritva päästi tuhahtavan, epäilevän äänen. Mutta 
oli hänelle ja Zerindallekin annettu nanobottipilleri, kun he olivat nousseet mantereelle, 
muuten ei rajan yli saanut tulla. Nanobotit osasivat etsiä ja korjata minkä tahansa tartunta-
taudin. (MT, 78–79.) 

Ritva kovistytön lokerossaan edustaa Maailmantyttärien tytöistä eniten samankaltaista repre-

sentaatiota seikkailevasta sankaritytöstä kuin monet dystopiaromaanien sankarittaret. Sonya 

Sawyer Fritz tarkastelee dystopian nykytrendiä rakentaa representaatiota tytöistä voimakkaina 

ja sankarillisina suunnannäyttäjinä. Hänkin näkee keskeisenä tyttöyden representaation laajen-

tamisessa uudenlaisen tyttöyden toistamisen ja esittää, että tyypillisesti teinityttömäisinä pide-

tyt ominaisuudet kuten salaisuuksien jakaminen, sääntöjen rikkominen ja auktoriteetteja vas-

taan taisteleminen kääntyvät tyttöjen voimavaraksi. (Fritz 2016, 18.) Maailmantyttärien miljöö 
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ei tällaista uhmakkuutta varsinaisesti kaipaa, mutta Ritvan kipuilu ja kamppailu toimii kuiten-

kin yhtenä kuvana muiden joukossa: yhtä hyvin kuin tyttö voi olla pehmeä ja lempeä, voi hän 

olla myös kova ja kitkerä. Feizhongien hyökätessä nämä erilaiset tytöt taistelevat yhtenä rinta-

mana, mutta läsnä ei ole vain rohkeus ja kovuus tai toisaalta pelko ja heikkous.  

Juna-asemalla olin tuntenut vain pelonsekaista päättäväisyyttä, mutta kun aloin ampua 
niitä ritsallani, kauna nousi minussa kuitenkin. Kyllä minussa oli myös vihaa, kyllä sekin 
mahtui minuun, ja se ryöpsähti esiin punaisena, kipinöivänä aaltona. Se kuohui väkevänä, 
ammensi lihasteni voimasta, olin vahva ja pystyvä. Minussa oli tuhovoimaa yhtä lailla 
kuin luomisvoimaakin, feizhongien eliminoiminen vain tuntui verenkierrossani teräväm-
pänä, päihdyttävänä piikkinä. Kyllä minä olin iloinen, kun vaara oli ohitse, olisin tehnyt 
enemmänkin suojellakseni ystäviäni, ja silti kuvioon sekoittui hitunen häpeää niin aggres-
siivisesta purkauksesta. (MT, 158) 

Aggressiivinen toiminnan näyttäytyminen Lise-Lotten kerronnassa häpeällisenä voidaan tul-

kita osaksi tyttöyttä määrittelevää keinotekoista sukupuolijärjestystä (Ojanen 2011, 12). Kui-

tenkin samassa taistelun nostattamien tunteiden kuvauksessa esiintyy niin pelko ja viha kuin 

tuho- ja luomisvoimakin. Ja tarve suojella ystäviä sankarin lailla. Tässä kuvauksessa todentuu 

tulkintani mukaan Judith Butlerin näkemys sukupuoli-identiteetin oletuksen paljastuminen fik-

tioksi: ei ole mitään ennalta määriteltyä identiteettiä, johon toimintaa tai tässä tunnetta voisi 

verrata (Butler 2008, 236).  

Maailmantyttärien tyttösankarirepresentaatiossa on läsnä myös totuuden ja valheen vas-

takohtaisuus ja harmaa välimaasto. Valhetta kantavat mukanaan Ritva ja Kaia. Ritvan valhe 

sitoo hänet ryhmään ja sanoitettuun sankaruuteen, Kaian totuuden salailu taas luo koko viisikon 

maailmanpelastamisprojektille tarkoituksen: Ritva tulee valehdelleeksi maailmankotilaisten 

pehmeydestä ärsyyntyneenä, että hänen vanhempansa ovat kuolleet, Kaia taas tietää alusta asti, 

etteivät feizhongit ole oikeasti vaarallisia. 

Tyttöjen sankariprojektin perustumisen valheelle voi ohuesti rinnastaa sukupuolen per-

formatiivisuuteen. Butlerin näkemys sukupuolen pysyvyyden paradoksista, siis siitä, että oike-

astaan koko käsitys identiteetin muodostumisesta perustuu ilmaisevien tekojen sijaan tuotta-

ville teoille (Butler 2008l, 236) on kuin itsensä luova totuus. Hieman samoin Ritvan, mutta 

erityisesti Kaian salaisuudet muodostavat sankarikertomuksen todellisuuden. Sankaruus, tyt-

töys ja seikkailukertomus luovat jatkuvasti itsensä tyttöjen toimiessa kuin feizhongit uhkaisivat 

Maailmankodin rauhaa. 

Tyttöjen sankaruus saattaa näyttäytyä naurettavanakin, jos Kaian varjeleman salaisuuden 

tietää. Tyttöjen päihitettyä jälleen kerran parvi feizhongeja, on tuntemattoman matamin antama 

palaute sankaritarinaansa elävien tyttöjen näkökulmasta hämmentävää: ”’Siesie, arvon neidit, 
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emme tiedä mitä olisimme tehneet ilman teitä’, ja pilkka sen äänessä oli niin ilmeistä, etten mä 

voinut kuin toljottaa” (MT, 153). Feizhongien salaisuuden voisi jopa tulkita Montzin (2016, 

109) tarkoittamana harhautuksena: joku johtaa ylhäältä projektia, johon tytöt keskittävät huo-

mionsa. Enorannan teoksessa samaan aikaan kun tytöt haksahtavat harhautukseen ei kuiten-

kaan tapahdu mitään yhteiskunnallista, joka heikentäisi heidän asemaansa tai johtaisi johonkin 

epäoikeudenmukaiseen tilanteeseen. Päinvastoin koko konehyönteisprojekti perustuu siihen 

autuaan tietämättömänä lähteneiden seikkailijoiden hyväksyntään – tosin vasta ”pelin” loput-

tua ja salaisuuden paljastuttua. Feizhongien jahtaaminen mahdollistaa tyttöviisikolle kuitenkin 

seikkailun ja omanlaisensa tyttöyden ja sankaruuden tuottamisen, ja jopa Ritva myöntää lopulta 

seikkailun olleen ”helposti mun elämän parasta aikaa” (MT, 336–337).  

Valheet siis tavallaan mahdollistavat teoksen tarinan monenlaiset tyttösankarirepresen-

taatiot, mutta valehtelevan tytön kuva itsessään on myös oma toisin toistettu tyttöytensä. Ritvan 

viimein paljastettua, että kuolleiden vanhempien sijaan hänellä onkin Saarivaltiossa kokonai-

nen perhe näyttää teos kiltin, hyvän ja sievän tytön sijaan myös valheestaan kiinni jääneen, 

räkä poskella röhönaurua nauravan tytön. Kerronnan lempeä katse tyttöihin ja utopiamiljöön 

turva mahdollistavat tulkintani mukaan tämän yhtä aikaa monena olemisen Maailmantyttärien 

tyttösankareille: 

Me oltiin hiljaa. Lise-Lotte näytti epätoivoisen typertyneeltä. ”Siis sä karkasit kotoa meren 
yli Maailmankotiin, koska kylppäriin oli liian pitkä jono?” mä kysyin epäuskoi-
sena. ”Tyhmä, ei sitä tarvitse noin vääntää. Mähän selitin”, Ritva mutisi pahastuneena, 
mutta sen pinnan alla kupli myös varovainen huvittuneisuus, ehkä se oli jo nähnyt hymyn 
Joselinan silmissä. Kaia alkoi nauraa räkättää, ja heti perään Joselina ja mä. [--] Mä yritin 
lopettaa nauramisen koska niin mä olin tottunut tekemään, ei ollut kovin tyylikästä hirnua 
kita ammollaan. [--] Mutta mä olin tässä samalla korkeudella muiden kanssa, ja me nauret-
tiin kovaa, henkeä haukkoen, kunnes alkoi sattua mahaan ja leukoihin. (MT, 268–269.) 

 

3.3 Intersektionaaliset sankaritytöt 

Aino-Kaisa Koistinen näkee spekulatiivisen fiktion antaneen tilaa uudenlaisille kuvauksille 

naissankareista ja samalla nostaneen yleisön odotuksia näiden sankareiden esittämistä kohtaan. 

Koistisen mukaan naisten yhteiskunnallisen toimijuuden vahvistuttua länsimaissa on 

(nais)yleisö oppinut myös vaatimaan fiktioonsa monitasoisina kuvattuja naissankareita. (Kois-

tinen 2016, 83–86.) Tämä vaatimus tuntuu saaneen jatkoa, kun erityisesti sosiaalisesta mediasta 
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voi aistia kasvavaa tarvetta saada monimuotoisempaa representaatiota. Ja tähän tarpeeseen taas 

tulkitsen Maailmantyttärien osaltaan vastaavan.  

Intersektionaalinen näkökulma tuo näkyville sukupuolen lisäksi muitakin yksilön elä-

mään vaikuttavia kategorisointeja (Karkulehto ym. 2012, 16; Hirsjärvi 2018, 56), joista esi-

merkiksi etninen tausta näyttäytyy Maailmantyttärissä kiinnostavalla tavalla.  Valkoisuus on 

Maailmankodissa harvinaisuus 2030-luvulla pohjoiseen virranneiden ilmastopakolaisten ja 

2090-luvulla vallinneen geenimuuntelupiikin seurauksena. Ritvan on vaikea hyväksyä viisikon 

ainoaa vaaleaihoista Kaiaa, sillä hänen valkoisuutensa yhdistyy Ritvan mielessä Romahduksen 

ajan länsimaiden rikkaisiin: “En mä ole mikään rasisti, en mä ole niin idiootti, okei? Mutta 

vähän vaikea sitä on sivuuttaakaan. Sun esivanhemmat oli juuri niitä sekoja, joista Zerinda 

puhuu, Romahduttajia.” (MT, 178.) Saarivaltiolaisena Ritva on kenties altistunut yksipuoli-

semmille representaatioille, mikä on vaikuttanut hänen käsitykseensä muun muassa ihonväristä 

(ks. Paasonen 2010, 46). Joka tapauksessa päälaelleen käännetty asetelma, Ritvan ennakkoluu-

loisuus valkoista vähemmistöä kohtaan näyttäytyy kohtuuttomana ja luo näin linkin oman ai-

kamme rasismin mielettömyyteen. Ritvan saarivaltiolaisuus taas rinnastuu tulkintani mukaan 

matalampaan sosisoekonomiseen statukseen, mikä osaltaan laajentaa teoksen tyttösankari-

representaatiota Ritvan ja Zerindan kautta ulottumaan myös niihin, jotka eivät Ritvan sanojen 

mukaan ole “kultakello perseessä syntyne[itä] kermanaam[oja]”(MT, 32).  

Maailmantyttärissä tyttökehot toimivat ja tuottavat tyttöyttä erilaisista lähtökoh-

dista. Sukupuoli on tyttöjen kehoissa niin sosiaalisesti rakentuneina toisteisina, tyyli-

teltyinä tekoina (ks. Butler 2008, 235) kuin myös biologisena seikkana. Utopiassa bio-

logia ei kuitenkaan rajoita, vaan jokaisella on mahdollisuus muokkauttaa kehoaan 

oman sukupuolikokemuksensa mukaan ja määritellä sukupuolensa vapaasti. Jälleen 

tyttöys voi olla monen näköistä ja silti samanarvoista. Joselina on löytänyt tyttöyden 

itsestään jo lapsena, nimennyt itsensä uudelleen ja muokkauttanut kehossaan sen, 

minkä on tarpeelliseksi katsonut. Hän on niin varma kehossaan, ettei edes Ritvan peit-

telemätön äimistely uimareissulla satuta häntä: 

[H]än peitti rintansa ja pimppinsä käsillään ja möläytti: ”Sunhan piti olla tyttö!” Joselina 
värisi vuosien yli venyvää kärisvällisyyttä. Hän sanoi rauhallisesti: ”Minä olen tyttö.” Rit-
van suu valahti auki. ”Mutta…” ”Minä olen aina ollut tyttö”, Joselina sanoi. ”Ei siinä sen 
kummempaa.” Ja hän lipui majesteettisena veteen. (MT, 117.) 

Maailmantyttärien intersektionaalinen tyttökuva ulottuu transrepresentaatiosta myös seksuaa-

liseen suuntautumiseen. Maailmankodissa se, ketä rakastaa tai kenestä viehättyy on aidosti 
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jokaisen oma asia, eikä seksuaalisen suuntautumisensa takia tarvitse pelätä tulevansa syrjityksi. 

Sen sanoittaa esimerkiksi Zerinda: ”Ja kun Kaia veti mut viereensä puiden alle pehmeälle pen-

kalle ja katsoi mua silmiin niin pelokkaana ja rohkeana yhtä aikaa, että sydäntä puristi, mua ei 

kiinnostanut mikä mun seksuaali-identiteetti oli” (MT, 181).  

Intersektionaalisesta näkökulmasta tarkasteltuna Zerindan tekee kiinnostavaksi myös hä-

nen roolinsa väkivallan uhrina ja sen vuoksi toimintakyvyltään rajoittuneena. Zerindan suku-

laismies asentaa laittomasti, vaarallisesti ja lupaa kysymättä Zerindan aivoihin Maailmanko-

dista varastamansa muistisirun, jonka kautta tyttö kokee tahattomasti esiäitinsä muistoja. Am-

mattitaidotta tehty asennus ja muistisirun käyttöön annettavan koulutuksen puute saavat aikaan 

sen, ettei Zerinda hallitse sirua, vaan se aiheuttaa hänelle lamaannuttavaa pahoinvointia ja 

päänsärkyä, todellisuuksien sekoittumista ja poissaolokohtauksia. Sirun vaikutukset näyttäyty-

vät vammana, joka rajoittaa Zerindan toimijuutta ja vaikuttaa niin hänen toimintaansa sanka-

rina kuin itsemääräämisoikeutensa toteutumiseen: 

Se katseli mua ja näytti odottavan vastausta. ”Tiedäthän?” se oli kysynyt. En tiennyt, en 
tosiaan tiennyt, en edes tiennyt, mitä en tiennyt, [--] Mutta musta tuntui siltä kuin mun ni-
mikirjoitus olisi väärennetty johonkin sopimukseen. (MT, 108.) 

Vaikka Zerinda on sirun vuoksi altis paitsi hyväksikäytölle myös konehyönteisten hyökkäyk-

sille, on muu tyttöjoukko hänen turvanaan, kun hän havahtuu sadan vuoden takaisesta dysto-

piasta käynnissä olevaan taisteluun vasta Joselinan heräteltyä häntä voimalla. Toisaalta Maail-

mankodin utopian dynaamisuus ja epätäydellisyys näyttäytyy siinä, miten tuntemattomat koh-

taavat Zerindan: ”’Onko tuo teidän?’ vastaan kävelevä lapsi tiedusteli. ”Mikä?” Joselina kysyi. 

Lapsi osoitti peukalollaan selkänsä taakse. [--] ’Se taitaa olla vähän sekaisin.’ Lapsi pyöritti 

sormeaan ohimonsa vieressä ja irvisteli hullunkurisesti.” (MT, 231.) Zerindan vammaisuutena 

tai toisaalta mielenterveyden järkkymisenä näyttäytyvä tila ei kuitenkaan estä hänen sanka-

ruusprojektiaan, vaan taistelut jopa pitävät hänet paremmin läsnä. Zerindan kautta sankaritytön 

representaatio laajeneekin teoksessa kattamaan myös heteronormista poikkeavan, matalasta so-

siaaliekonomisesta asemasta ponnistavan tytön, jonka keho ja mieli eivät toimi normien mu-

kaisesti. Tulkintani mukaan Zerindan hahmossa limittyy siis useita marginalisoituja identiteet-

tipositioita (ks. Karkulehto ym. 2012, 17), ja näin ollen hänen kauttaan teoksen rakentama san-

karitytön representaatio myös laajenee intersektionaalisesta näkökulmasta eniten. 
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Kuten Aino-Kaisa Koistinen (2016, 86) toteaa, tarvitsemme spekulatiivisen fiktion sankarinai-

sia näyttämään, mitä kaikkea ihmisyys voi olla. Siinä missä Maailmantyttäret tuottaa nuorille 

lukijoille suunnattuna teoksena osaltaan oman aikansa kuvaa tytöistä ja nuorista naisista san-

kareina ja toimijoina, tuottaa tämä tutkielmakin tulkintoja tyttöydestä ja sankaruudesta. Olen 

lähestynyt teosta myötäkarvaan lukien, sorron ilmentymien sijasta uudenlaisia ja monipuoli-

sempia tyttösankarin representaatioita etsien. Lähilukemista metodinani käyttäen olen keskit-

tynyt teoksessa erityisesti kohtiin, joissa tulkintani mukaan tyttöviisikon kautta muodostuu tyt-

töyttä ja tyttösankaruutta toisin toistavaa representaatiota. 

Olen tarkastellut Maailmantyttäriä osana kotimaista, 2000-luvulla julkaistua nuorille 

suunnattua spekulatiivista fiktiota ja lähestynyt kohdeteokseni tyttösankarirepresentaatioita fe-

ministisen kirjallisuudentutkimuksen ja intersektionaalisen feminismin näkökulmasta. Tutkiel-

mani tavoitteena on ollut analysoida 1. millaisia representaatioita tytöistä sankareina Maail-

mantyttäret -romaani tuottaa ja 2. tuoko teos jotain uutta 2000-luvulla julkaistun nuorille suun-

natun spekulatiivisen fiktion tyttösankarikuvastoon. 

Tulkintani mukaan Maailmantyttäret rakentaa kuvaa tyttösankareista, joiden tyttöyteen 

kuuluu niin äärimmäistä feminiinisyyttä ja seksuaalista toimintaa, pehmeyttä ja lempeää ym-

märtämistä, kuin myös kovuutta, rohkeutta ja välinpitämättömyyttä. Teoksen sankarirepresen-

taatio on intersektionaalisesta näkökulmasta monipuolinen. Tytöt tulevat erilaisista sosioeko-

nomisista taustoista ja heitä voisi luokitella niin ihonvärin, seksuaalisen suuntautumisen, toi-

mintakyvyn, sosioekonomisten taustojensa kuin sukupuolen ilmaisun suhteen kuuluvaksi li-

mittäin erilaisiin marginalisoituihin lokeroihin. Teoksen kerronta ei tulkintani mukaan kuiten-

kaan näytä näitä positioita sankaruutta rajoittavina tekijöinä, vaan päinvastoin laajentaa viiden 

4 PÄÄTÄNTÖ – HUIJARI JA KAPINOITSIJA, MITÄ 
LEMPEIN TYTTÖ 
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tyttösankarinsa kautta nuorille kirjoitetun spekulatiivisen fiktion sankarirepresentaatiota inter-

sektionaalisempaan suuntaan.  

Perinteisesti sankarille toimijuus on keskeistä, ja usein dystopian tyttösankarit kuvataan-

kin aktiivisina toimijoina. Tytön toimijuuden ei kuitenkaan aina tarvitse olla aktiivista, vaan 

myös passiivisen toimijuuden voi nähdä yhtä lailla aktiivisena valintana (Ojanen 2011, 25). 

Dystopian tytöille aktiivinen, väkivaltainen käytös voi näyttäytyä emansipatorisena, mutta sa-

malla väkivaltaisuuden ihannoiva esittäminen kaventaa niin tyttöjen kuin poikienkin rooleja – 

tyttö ikään kuin ansaitsee paikkansa vakavasti otettavana hahmona vain olemalla yhtä väkival-

tainen kuin poikatoimija. (Maaranen 2022, 42). Maailmantyttäret puolestaan rakentaa tulkin-

tani mukaan kuvan sankaruudesta tyttöjen ehdoilla, vailla vertailua klassisiin miespuolisiin 

sankareihin. Tämän omaehtoisen tyttösankaruuden toisin toistamisen mahdollistaa tulkintani 

mukaan suurelta osin utopiakonteksti, ja vapaus maskuliinisen sankaruuden muoteista onkin 

yksi keskeisimmistä seikoista, joilla Maailmantyttäret laajentaa nuorille kirjoitetun spekulatii-

visen fiktion tyttösankarirepresentaatiota. 

Sankaruus syntyy yhtäältä tyttöjen aktiivisesta toiminnasta, feizhongien jahtaamisesta ja 

itsensä ja muiden suojelemisesta, mutta toisaalta myös niistä hetkistä, joissa he pysyvät pelosta 

tai suuttumuksesta huolimatta toistensa rinnalla. Tytöt eivät näyttäydy teoksessa toistensa kil-

pailijoina, vaan sankaruus on päinvastoin kollektiivista toimintaa. Tätä pidänkin keskeisenä 

muutoksena representaatiossa, jota Maailmantyttäret tuottaa tyttösankareista verrattuna tut-

kielmani pohjana käyttämän aiemman tutkimuksen tuloksiin. Sankaruus ei näyttäydy Maail-

mantyttärissä yksilön velvollisuutena, vaan yhdessä tehtynä valintana.  

Teoksen tyttösankarirepresentaation voi nähdä olevan yhtä aikaa sekä toistojen rakenta-

maa että toisin toistettua. Esimerkiksi Lise-Lotte toistaa perinteisen feminiinistä tyttöyttä sie-

villä tavoillaan, mutta voi kuitenkin tarttua varmana ja röyhelöisenä aseeseen. Maailmantyttä-

rien rakentama tyttösankarirepresentaatio ei ole myöskään tahraton tai kiillotettu. Sen sijaan 

tulkitsen, että teoksen monella tavoin toisin toistetut tyttöydet ja sankaruudet tarjoavat nuorille 

lukijoilleen samastumispinnan epätäydellisyydessään arvokkaaseen tyttösankariin. Edes valeh-

telu ei turmele tyttöä tai hänen sankaruuttaan, vaan näyttäytyy osana kasvua. Tulkintani mu-

kaan Maailmantyttäret avaa tyttösankaruuden ylipäätään yhä enemmän kaikkien tyttöjen ulot-

tuville. Sankari voi olla minkä näköinen tai kokoinen tahansa, hän saa tarvita toisten apua ja 

kieltäytyä toimimasta. Hänen taustansa ei määrittele hänen sankaruutensa arvoa, eikä tyttöys-

kään ole ulkopuolelta määriteltyä. 
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Utopiamiljöö antaa tytöille vapauksia leikkiä sankaruudella ja tyttöydellä, mutta analyy-

sini kautta herää kuitenkin myös kysymys siitä, onko sankaruus lopulta utopian piirissä turhaa 

tai tarpeetonta. Toisaalta sankaruus leikkinä ja totuuden merkityksellä leikittely antaa ikään 

kuin luvan tarkastella myös sukupuolirooleja vähemmän vakavana tai ainakin vähemmän staat-

tisena tai sitovana asiana.  

Jatkotutkimuksen kannalta Maailmantyttäret näyttäytyy mielestäni monipuolisena ai-

neistona. Teoksen tarkastelu esimerkiksi ekofeminismin näkökulmasta saattaisi olla hedelmäl-

listä: feizhong-projektin voisi kenties tulkita yhteiskunnan naisiin tai tyttöihin kohdistaman 

kontrollin symbolina, jolloin tyttöjen tarpeeton taistelu hyönteisiä vastaan saisi aivan erilaisen 

tulkinnan tässä työssä esittämääni nähden. Toki myös puhdas ekokriittinen tulkinta toisi teok-

sesta uusia piirteitä esiin, sillä Maailmantyttärissä on paljon tuhosta toipuneen luonnon ja sii-

hen kytkeytyvän kulttuurin kuvausta. Toisaalta teosta voisi tulkita myös tyttökirjana ja hahmo-

tella sen kautta sitä, mihin suuntaan tyttökirjat ovat kenties kulkemassa. Tyttöyden tarkastelu-

kin saisi toisenlaisia piirteitä, jos analyysin menetelmä olisi toisenlainen: voisi keskittyä esi-

merkiksi tarkemmin siihen, miten tyttöys teoksessa tuotetaan tai millaisia ovat tyttöyteen liit-

tyvien tunteiden ja tuntemusten kuvaukset. Tietysti tyttöjen sankaruutta voisi myös tarkastella 

suhteessa myyttisten sankareiden ominaisuuksiin. Joka tapauksessa Maailmantyttäret tarjoaa 

näkemykseni mukaan kiinnostavaa tutkittavaa paitsi kirjallisuudentutkimuksen, myös vaik-

kapa kulttuurintutkimuksen näkökulmasta.  
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